
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano,  __16/01/2019__ 

Determinazione n.   RU /  11   /2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area Risorse Umane 
e Accreditamento 

(dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  
del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente 

Prot.  

 

Oggetto:  CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI 
ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL RICAMBIO NEI CONFRONTI DEL DOTT. VINCENZO CIMINO  

 

Il Responsabile dell’Area, 
 
osservato che risulta necessario ampliare l’offerta poliambulatoriale aziendale prevedendo l’attivazione di 
un’ulteriore collaborazione con un medico endocrinologo; 
  
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/38/2017 del 27 febbraio 2017 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per il Reclutamento del Personale ed in particolare il capitolo 3 relativo al conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna; 
 
visto il curriculum in atti del dr. Vincenzo Cimino (nato il 20/04/1978); 
  
ritenuto, in considerazione della necessità di ampliare l’offerta poliambulatoriale aziendale e previa verifica del 
conseguimento della specializzazione, in programma per il giorno 18.01.2019, di procedere all’attivazione di un 
contratto libero professionale per prestazioni di endocrinologia e malattie del ricambio, con il dr. Vincenzo Cimino, 
prevedendo un pagamento a prestazione in ragione del 50% del valore delle prestazioni erogate per pazienti RSA, IDR 
o ambulatoriali esterni con riserva di presa d’atto di inizio del rapporto e fino al 31/12/2019; 
 
vista la richiesta in atti in data 15.01.2019 del Direttore Socio Sanitario dell’Azienda, dott.ssa Bisceglia, con cui chiede 
l’attivazione di detto contratto libero professionale nei confronti del dott. Cimino, anche a seguito della cessazione – 
in data 21.12.2018 - del precedente incarico libero professionale di endocrinologo attivato nei confronti del dott. 
Stefano Frara; 
 
dato atto che tale incarico è conferito alle modalità, condizioni e patti precisate nell’allegato disciplinare d’incarico, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
precisato che l’importo delle surrichiamate prestazioni risulta determinato dal vigente “Tariffario della Regione 
Lombardia delle Prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale erogabili nell’ambito del servizio sanitario 
regionale”; 
 
dato atto che l’attività di cui sopra non costituisce presupposto per eventuale nomina a tempo indeterminato o 
forma simile, e ciò in quanto la materia di che trattasi è specificatamente regolamentata; 



2 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico finanziario ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere, in considerazione della necessità di ampliare l’offerta poliambulatoriale aziendale e previa verifica 

del conseguimento della specializzazione, in programma per il giorno 18.01.2019, all’attivazione di un contratto 
libero professionale per prestazioni di endocrinologia e malattie del ricambio, con il dr. Vincenzo Cimino (nato il 
20.04.1978), prevedendo un pagamento a prestazione in ragione del 50% del valore delle prestazioni erogate per 
pazienti RSA, IDR o ambulatoriali esterni con riserva di presa d’atto di inizio del rapporto e fino al 31/12/2019; 

 
2. di precisare che l’importo delle surrichiamate prestazioni risulta determinato dal vigente “Tariffario della 

Regione Lombardia delle Prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale erogabili nell’ambito del servizio 
sanitario regionale”; 

 
3. di dare atto che tale incarico è conferito alle modalità, condizioni e patti precisate nel disciplinare d’incarico 

come predisposto in atti; 
 

4. di precisare che la configurazione giuridica dell’attività di cui sopra esonera l’Ente da obbligo previdenziale 
(INPDAP) nei confronti del professionista interessato fatti salvi gli aspetti fiscali a carico del medesimo nonché 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia;  

 
5. di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) potrà cessare anche prima della prevista scadenza con il venir meno 

delle cause che lo hanno determinato; 
 

6. di dare, infine, atto che l’onere derivante dalle determinazioni del presente provvedimento, pari a 14.560,00 € di 
cui 14.000,00 € al professionista e 560,00 € per contributo previdenziale pari al 4% (al lordo di eventuali altri 
oneri previdenziali e fiscali) sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019.  

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
AREA RISORSE UMANE e ACCREDITAMENTO 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


